
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario comunale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N.159 di data 27.12.2019 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Corresponsione trattamento di fine rapporto al personale con contratto a termine del servizio: 

Martinelli Eddy dal 01.08.2019 al 30.09.2019 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA  

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Corresponsione trattamento di fine rapporto al personale con contratto a termine del servizio: 
Martinelli Eddy dal 01.08.2019 al 30.09.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 Premesso che fino alle date di seguito indicate risultava assunto alle dipendenze di questa Amministrazione 
personale avventizio e straordinario, nella persona di: 
 
- Martinelli Eddy in qualità di  vigile urbano cat. C livello base, per il periodo dal 01.08.2019 al 

30.09.2019; 
 
Dato atto come il dipendente menzionato abbia maturato un periodo di servizio utile ai fini del T.F.R., 

hanno diritto a termini dell’art. 72 dell’accordo sindacale provinciale di data 17.11.1997 disciplinante il 
trattamento di fine rapporto di cui all’art. 2120 del codice civile, norme contenute nel C.C.P.L. 2002-2005 
sottoscritto in data 20.10.2003, con le quali viene riconosciuta l’indennità di fine servizio, alla cui 
corresponsione  trattandosi di personale temporaneo che non ha maturato il diritto a trattamento  INADEL, 
deve provvedere l’Amministrazione nella misura e nelle forme di cui all’art. 9 della L.P. 03.02.1997 n. 2; 
 Ricordato come trovi applicazione anche nel pubblico l’art. 2120 del Codice civile e che il TFR 
disciplinato dal predetto articolo, costituisce l’unico trattamento spettante al personale temporaneo non 
iscrivibile all’INADEL; 

Preso atto che il comma 5, art.11 del  D.Lgs. n.47 dd.18.02.2000, come modificato  dal D.Lgs. n.168 
del 12.4.2001 e come chiarito  anche dalle successive circolari dell’Agenzia delle Entrate n. 29/E del 
20.03.2001,  e n. 78/E del 06.08.2001 stabilisce quanto segue in merito alle detrazioni d’imposta su TFR per 
le cessazioni a partire dal 01.01.2006: 
 per rapporti di lavoro a tempo indeterminato  o a  tempo determinato superiori ai 2 anni non si applicano 

detrazioni; 
 per rapporti di lavoro a tempo determinato di durata effettiva non superiore ai 2 anni si applica la sola 

detrazione  annua di €. 61,97.**; 
Precisato che la ritenuta Irpef, a cui è assoggettato il T.F.R., viene diminuita delle detrazioni sopra citate, 

rapportate ai mesi di servizio ed alle ore in caso di lavoro part-time; 
Viste le disposizioni del contratto collettivo EE.LL. del personale dipendente - 8 marzo 2000 -  del 

C.C.P.L. 2002-2005 del personale dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali sottoscritto in data 
20 ottobre 2003 e dell’Accordo per il rinnovo del CCPL del personale del Comparto Autonomie locali - area 
non dirigenziale - per il quadriennio giuridico 2006/2009, biennio economico 2008-2009 sottoscritto in data 
22 settembre 2008;  

Visti i prospetti di calcolo delle indennità di fine rapporto predisposti dal Servizio Stipendi del 
Consorzio dei Comuni Trentini, si ritiene doveroso procedere alla liquidazione del Trattamento di fine 
rapporto spettante nella misura appresso indicata, al personale dipendente del Comune di Dimaro Folgarida 
con contratto a tempo determinato, del Sig. Mezzena Michele; 

Visto il D.P.G.R. 19 maggio 1999, n. 3/L, ed in particolare l’art. 6 a norma del quale i Comuni 
possono prevedere nel Regolamento Organico la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato 
secondo i criteri ed i limiti indicati nei contratti collettivi; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 

contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 

19.12.2005; 



accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di liquidare, al personale in premessa indicato, personale assunto con rapporto contrattuale di lavoro 
dipendente a tempo determinato, per il periodo 01.08.2019 al 30.09.2019, il Trattamento di Fine 
Rapporto quantificato in Euro 325,74** oneri inclusi per il signor Martinelli Eddy;  

2. Di dare atto che i calcoli analitici dell’indennità di fine rapporto sono evidenziati nei tabulati  allegati 
alla presente che qui si approvano e si fanno propri ad ogni effetto. 

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a Euro 325,74** oneri inclusi 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 
325,74 715 U 1.01.01.01.000 1 2019  3 1 

4. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2019; 
5. di liquidare quanto riportato nel punto 1) del presente provvedimento; 
6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 
2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.53 dd 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) 
della L.06.12.1971, n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Rino Bevilacqua 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio Previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge.  
 
Esercizio Finanziario 2019  
 
Impegno registrato al capitolo  715 mis.3 prog.1 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 02.01.2020 al giorno 12.01.2020. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 
 
 


